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Protokol 
o výsledku kontroly 

 
 

Podľa poverenia predsedu NKÚ SR č. 419/01 zo dňa 16.05.2013 vykonali: 
 
Ing. Jana Maršálková, vedúca kontrolnej skupiny, 
Ing. Marcela Sitárová, členka kontrolnej skupiny,  
 
kontrolnú akciu Kontrola efektívnosti a účinnosti vynakladania prostriedkov štátneho 
rozpočtu na pripravenosť a uplatnenie absolventov vybraných stredných škôl na trhu práce 
a plnenie vybraných ukazovateľov hospodárenia, študijného a učebného procesu, ktorej 
účelom bolo preveriť efektívnosť a účinnosť vynakladania prostriedkov štátneho rozpočtu, 
ktoré Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR poskytlo vybraným stredným školám               
na zabezpečenie stredoškolského vzdelania z hľadiska uplatnenia absolventov na trhu práce. 
Preveriť a analyzovať vybrané ukazovatele hospodárenia vybraných stredných škôl a vybrané 
ukazovatele študijného a učebného procesu. 
 

Kontrola bola vykonaná v čase od 29.05.2013 do 10.10.2013 v kontrolovanom 
subjekte 
 

Stredná odborná škola, 
Cintorínska 4, 950 50 Nitra 

IČO 00 596 868 
 
za kontrolované obdobie: roky 2011 a 2012 a v prípade potreby objektívneho zhodnotenia 
kontrolovanej skutočnosti aj predchádzajúce a nasledujúce obdobie. 
 

Predmetom kontroly bola všeobecná časť, analýza čerpania finančných prostriedkov, 
analýza uplatňovania absolventov na trhu práce, využívanie projektovej kapacity, 
hospodárenie a účinnosť vynakladania finančných prostriedkov na poskytovanie 
stredoškolského vzdelávania. 

 
1. Všeobecná časť 

      
Stredná odborná škola, Cintorínska 4, 950 50 Nitra (ďalej len „škola“) bola zriadená 

dňa 01.07.2002 ako samostatná príspevková organizácia s právnou subjektivitou Nitrianskym 
samosprávnym krajom (ďalej len „NSK“) na dobu neurčitú za účelom: 

- výchovy a vzdelávania žiakov podľa zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní 
(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a v súlade so školským vzdelávacím programom, 

- vykonania ďalších činností v súlade so všeobecne platnými právnymi predpismi. 
 

K zriaďovacej listine bolo vypracovaných päť dodatkov: Dodatok č. 1 ako súčasť 
zriaďovacej listiny zo dňa 01.07.2002, Dodatok č. 2 zo dňa 30.03.2006, Dodatok č.3                 
ako súčasť zriaďovacej listiny zo dňa 01.07.2002, Dodatok č. 4 zo dňa 01.08.2011 a Dodatok 
č. 5 zo dňa 15.07.2013. Účel bol doplnený Dodatkom č. 4 k zriaďovacej listine zo dňa 
01.08.2001 nasledovne : 
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- uskutočňovať obchodné a výrobné činnosti, súvisiace s procesom vzdelávania, 
z ktorých budú plynúť výnosy, 

- prenajímanie nebytových priestorov na základe zmlúv a dohôd, 
- v rámci podnikateľskej činnosti vykonávanie služieb nad rámec hlavnej činnosti         

na základe zmlúv a dohôd  
� organizovanie a usporadúvanie školení a rekvalifikačných kurzov,  
� vykonávanie osobnej prepravy autobusom. 

 
NSK v zmysle § 4 ods. 1 písm. f) a § 11 ods. 2 písm. h) zákona č. 302/2001 Z.z. 

o samospráve vyšších územných celkov (zákon o samosprávnych krajoch) v znení neskorších 
predpisov a v súlade s § 9 ods. 1 zákona NR SR č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
zrušil ku dňu 31.07.2011 Stredisko praktického vyučovania (ďalej len „SPV“), Ďurčanského 
2, Nitra, pričom právnym nástupcom sa od 01.08.2011 stala škola.  
 

V kontrolovanom období sa na škole sa vyučovali nasledovné študijné odbory :  

Číslo študijného odboru Študijný odbor 
6352 6  Obchod a podnikanie 
6362 6  Kozmetička a vizážistka 
3760 6 Prevádzka a ekonomika dopravy 
2487 2 Autoopravár 
6456 2 Kaderník 
2489 4 02 Manažér predaja a prevádzky autoservisu – prijímací technik 
6460 2 Predavač 
6411 4 02 Prevádzka obchodu – propagácia 
6452 2 Fotograf 
6426 4  Vlasová kozmetika 

 
Študijné odbory boli členené nasledovne:  maturitné odbory – dĺžka štúdia 4 roky, 

doklad o dosiahnutom vzdelaní: maturitné vysvedčenie (obchod a podnikanie, prevádzka 
a ekonomika dopravy, kozmetička a vizážistka), učebné odbory - dĺžka štúdia 3 roky, doklad 
o dosiahnutom vzdelaní: výučný list (predavač, autoopravár, fotograf, kaderník), nadstavbové 
štúdium - dĺžka štúdia 2 roky, doklad o dosiahnutom vzdelaní: maturitné vysvedčenie 
(manažér predaja a prevádzky autoservisu, prevádzka obchodu - propagácia, vlasová 
kozmetika). 
 

2. Analýza čerpania finančných prostriedkov 
 
Rozpočet  2011 
       

NSK oznámil listom č. CS 1973/20 zo dňa 28.12.2010 škole schválený rozpočet         
na rok 2011 formou  rozpisu rozpočtu záväzných ukazovateľov v súlade s § 12 ods.1 zákona 
č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových 
pravidlách“) a v súlade s uznesením č. 262/2010  Zastupiteľstva NSK zo dňa 06.12.2010.  
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Tabuľka č. 1: Príjmy rozpočtu 2011                                                                                    (v eur) 

Kód 
zdroja 

Položka Podpoložka Názov 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2011 

111 312 001 tuzemské transféry zo ŠR 1 078 292,00 1 209 489,23 1 209 489,23 
11T1 312 001 tuzemské transfery zo ŠR 0,00 128,06 128,06 
11T2 312 001 tuzemské transfery zo ŠR 0,00 22,60 22,60 
41 312 008 tuzemské transfery z VÚC 12 000,00 868,49 868,49 
46 212 002 príjmy z prenájmu pozemkov 400,00 116,80 116,80 
46 212 003 príjmy z prenajatých budov 700,00 926,70 926,70 
46 223 001 predaj výrob., tov. a služieb 1 000,00 14 619,47 14 619,47 
46 243   úroky z tuzemských účtov 100,00 67,09 67,09 
46 292 009 príjmy z odvodu 300,00 0,00 0,00 
46 292 012 príjmy z dobropisov 0,00 167,35 167,35 

Bežné príjmy rozpočtu   1 092 792,00 1 226 405,79 1 226 405,79 
131A 453   zostatok z predchád. rokov  105 247,39 105 247,39 105 247,39 
46 453   zostatok z predchád. rokov 0,00 482,95 482,95 

Finančné operácie    105 247,39 105 730,34 105 730,34 
Príjmy rozpočtu spolu   1 198 039,39 1 332 136,13 1 332 136,13 

 
Schválený rozpočet školy vo výške 1 198 039,39 eur bol v priebehu roka 2011 

upravený trinástimi rozpočtovými opatreniami o sumu 134 096,74 eur – čo predstavovalo 
111,19 %  plnenia skutočných príjmov rozpočtu v porovnaní so schváleným rozpočtom. Tieto 
príjmy boli v upravenom rozpočte rovnaké ako dosiahnutá skutočnosť. Najväčšou položkou 
schválených a skutočných príjmov rozpočtu boli tuzemské transfery zo štátneho rozpočtu 
(ďalej len „ŠR“) s kódom zdroja 111, ktoré tvorili 90 %  z celkových príjmov. Vlastné zdroje 
s kódom zdroja 46 tvorili iba 1 % skutočných príjmov. Zostatok prostriedkov 
z predchádzajúcich rokov s kódom zdroja 131A tvoril 9 % z celkových skutočných príjmov 
rozpočtu. 
 
Tabuľka č. 2: Výdavky rozpočtu 2011                                                                                   (v eur)                                                    

Kód 
zdroja 

 Funkčná klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2011 

111-001 09241 600 1 078 292,00 1 204 824,23 1 094 567,81 
111-001 09241 610 680 088,00 759 463,52 680 795,46 
111-001 09241 632001 87 347,00 60 301,00 60 301,00 
111-002 09241 600 0,00 4 665,00 4 665,00 
111-002 09241 642013 0,00 4 465,00 4 465,00 
41-099 09241 600 0,00 700,00 700,00 
41-099 09241 610 0,00 700,00 700,00 
11T1 09241 600 0,00 128,06 128,06 
11T2 09241 600 0,00 22,60 22,60 
131A 09241 600 105 247,39 105 247,39 105 247,39 
46 09241 600 2 500,00 16 380,36 6 919,56 

Spolu za funkčnú klasifikáciu  1 186 039,39 1 331 967,64 1 212 250,42 

41 9602 637014  168,49 168,49 
41 9602 600 12 000,00 0,00 0,00 

Spolu za funkčnú klasifikáciu  12 000,00 168,49 168,49 

Príjmy rozpočtu spolu  1 198 039,39 1 332 136,13 1 212 418,91 
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Skutočné čerpanie výdavkov rozpočtu k 31.12.2011 na základe údajov výkazu FIN   
1-04 bolo 1 212 418,91 eur, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom bolo o 14 379,52 eur 
viac. Výdavky rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie (ďalej len „FK“) tvorili výdavky          
pre školu (FK 09241) a výdavky pre školské stravovanie (FK 09602). Podľa výkazu               
FIN 1-04 najvyššie čerpanie  výdavkov v roku 2011 bolo zaznamenané  z dotácie poskytnutej     
zo ŠR prostredníctvom zriaďovateľa na rok 2011 (zdroj 111) v sume 1 094 567,81 eur                  
a z toho záväzné ukazovatele podľa ekonomickej klasifikácie (ďalej len „EK“) výdavky        
na mzdy (EK 610), na elektrickú energiu (EK 632001) a na odchodné (EK 642013)                  
v sume 745761,46 eur. Podiel čerpania výdavkov s kódom zdroja 111 na celkových 
výdavkoch tak tvoril 90,66 %. Vlastné zdroje (zdroj 46) boli čerpané vo výške 6 919,56 eur, 
čo nepredstavovalo ani 1,00  % z celkového plnenia výdavkov rozpočtu. 
 
Rozpočet  2012 
 

Aj v roku 2012 oznámil NSK listom zo dňa 29.12.201 schválený rozpočet na rok 2012 
– rozpis rozpočtu záväzných ukazovateľov v súlade s § 12 ods. 1 zákona o rozpočtových 
pravidlách a v súlade s uznesením č. 300/2011 Zastupiteľstva NSK zo dňa 12.12.2011. 
 
Tabuľka č. 3: Príjmy rozpočtu 2012                                                                                    (v eur) 

Kód 
zdroja 

Položka Podpolo-
žka Názov 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2012 

111 312 001 tuzemské transfery zo ŠR 1 315 113,00 1 327 627,97 1 327 627,97 
11O5 312 001 tuzemské transfery zo ŠR 0,00 16 800,00 16 800,00 
11T1 312 001 tuzemské transfery zo ŠR 0,00 315,76 315,76 
11T2 312 001 tuzemské transfery zo ŠR 0,00 55,72 55,72 
41 312 008 tuzemské transfery z VÚC 12 000,00 500,00 454,84 
46 212 002 príjmy z prenajatých pozemkov 0,00 116,80 116,80 
46 212 003 príjmy z prenajatých budov 0,00 2 753,02 2 753,02 
46 212 004 príjmy z prenaj. strojov,  prístr. 0,00 204,13 204,13 
46 223 001  za predaj výrob., tov. a služieb 2 500,00 23 989,40 23 989,40 
46 243   úroky z tuzemských účtov 0,00 46,64 46,64 
46 292 012 príjmy z dobropisov 0,00 705,28 705,28 
46 292 019 príjmy z refundácie 0,00 2 539,89 2 539,89 
71 311   tuzemské bežné granty 0,00 210,00 210,00 

Bežné a kapitálové príjmy  1 329 613,00 1 375 864,61 1 375 819,45 

131A 453   zostatok z predchádz. rokov 0,00 113 256,42 113 256,42 
46 453   zostatok z predchádz. rokov 0,00 9 460,80 9 460,80 

Finančné operácie  0,00 122 717,22 122 717,22 

Príjmy rozpočtu spolu  1 329 613,00 1 498 581,83 1 498 536,67 

 
Schválený rozpočet školy vo výške 1 329 613,00 eur bol v priebehu roka 2012 

upravený jedenástimi rozpočtovými opatreniami o sumu 168 968,83 eur – čo predstavovalo 
12,7 %-né zvýšenie rozpočtu oproti schválenému rozpočtu. 

Tieto príjmy v upravenom rozpočte boli rovnaké s dosiahnutou skutočnosťou 
celkových príjmov, čo predstavovalo 112,7 %-né plnenie skutočných príjmov rozpočtu 
v porovnaní so schváleným rozpočtom. Najväčšou položkou schválených a skutočných 
príjmov rozpočtu boli tuzemské transfery zo ŠR z kódom zdroja 111, ktoré tvorili 88,57 %  
z celkových príjmov. Vlastné zdroje s kódom zdroja 46 tvorili 2,7 % skutočných príjmov. 
Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov s kódom zdroja 131A tvoril 7,6 %-ný podiel 
z celkových skutočných príjmov rozpočtu. 
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Tabuľka č. 4: Výdavky rozpočtu 2012                                                                              (v eur)  

Kód zdroja 
Funkčná 

klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť k 
31.12.2012 

111-001 09241 600 1 315 113,00 1 327 628,06 1 228 321,40 
111-001 09241 610 831 034,00 834 730,60 763 415,70 
111-001 09241 632001 105 353,00 67 426,00 67 426,00 
46 09241 600 2 500,00 39 815,96 39 815,96 
131B 09241 600  113 256,33 113 256,33 
131B 09241 610  78 668,06 78 668,06 
131B 09241 632001  2 000,00 2 000,00 
11T1 09241 600  315,76 315,76 
11T1 09241 610  233,98 233,98 
11T2 09241 600  55,72 55,72 
11T2 09241 610  41,29 41,29 
11O5 09241 600  16 800,00 16 800,00 
71 09241 600  210,00 0,00 

Spolu za funkčnú klasifikáciu  1 317 613,00 1 498 081,83 1 398 565,17 

41-001 09602 600 12 000,00 500,00 454,84 

Spolu za funkčnú klasifikáciu  12 000,00 500,00 454,84 

Výdavky rozpočtu spolu  1 329 613,00 1 498 581,83 1 399 020,01 

 
Skutočné čerpanie výdavkov rozpočtu k 31.12.2012 na základe údajov výkazu FIN    

1-04 bolo vyčíslené na sumu 1 399 020,01 eur, čo predstavuje o 69 407,01 eur viac ako bol 
schválený rozpočet. V percentuálnom vyjadrení to predstavovalo navýšenie o 5,20 %. 
Výdavky rozpočtu tvorili podľa funkčnej klasifikácie výdavky pre školu (FK 09241) 
a výdavky pre školské stravovanie (FK 09602). Podľa výkazu FIN 1-04 najvyššie čerpanie  
výdavkov v roku 2012 bolo vykázané z dotácie poskytnutej zo ŠR prostredníctvom 
zriaďovateľa na rok 2012 (zdroj 111) v sume 1 228 321,40 eur,  z toho záväzné ukazovatele 
pre výdavky na mzdy (EK 610) a na elektrickú energiu (EK 632001) v sume 830 841,70 eur. 
Podiel čerpania výdavkov s kódom zdroja 111 na celkových výdavkoch tak tvoril 87,80 %.   
 
Náklady, výnosy a hospodársky výsledok  
 
 Kontrolná skupina Najvyššieho kontrolného úradu Slovenskej republiky (ďalej len 
„NKÚ SR“) preverila výšku nákladov a výnosov za kontrolované obdobie na základe Výkazu 
ziskov a strát, kde bol zistený nárast celkových nákladov v roku 2012 o 230 246,91 eur 
a výnosov o 178 936,66 eur v porovnaní s rokom 2011. Tento nárast bol spôsobený 
predovšetkým delimitáciou odlúčených pracovísk praktického vyučovania (ďalej                            
len „OPPV“) na ulici Ďurčanského, Cabajská a Baničova. Následok toho bol nárast spotreby 
materiálu, energie, odpisov a osobných nákladov. Výnosy vzrástli predovšetkým u služieb, 
ktoré poskytovali OPPV. Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov boli automaticky 
vyššie z dôvodu vyššieho počtu zamestnancov a taktiež majetku, ktorý bol škole zverený                
do správy majetku. 
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Vybrané položky nákladov a výnosov sú uvedené v nasledujúcom prehľade. 
 
 
Tabuľka č. 5: Náklady a výnosy 2011, 2012                                                               (v eur) 

Názov 2011 2012 

Spotrebované nákupy 84 107,94 115 050,90 

spotreba materiálu 20 816,73 40 916,51 

spotreba energie 63 291,21 74 134,39 

Služby 31 193,96 59 949,00 

opravy a udržovanie 10 780,63 33 398,22 

cestovné 1 700,70 2 179,94 

ostatné služby 18 712,63 24 370,84 

Osobné náklady 1 087 509,05 1 203 608,28 

mzdové náklady 760 792,56 835 525,44 

zákonné sociálne poistenie 266 563,00 294 034,14 

ostatné sociálne poistenie 12 662,55 13 750,55 

zákonné sociálne náklady 47 490,94 60 298,15 

Dane a poplatky 4 339,06 6 188,48 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 3 463,55 3 507,07 

Odpisy dlhodobého majetku 37 917,46 61 270,14 

Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 16 966,34 44 497,03 

Ostatné finančné náklady 5 637,20 7 310,57 

Náklady spolu 1 271 134,56 1 501 381,47 

Tržby z predaja služieb 14 604,05 26 395,65 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 952,24 1 206,57 

Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 15 688,28 16 966,34 

Finančné výnosy 234,44 46,64 

úroky 67,09 46,64 

ostatné finančné výnosy 167,35 0,00 

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 1 250 785,17 1 416 585,64 

výnosy z bežných transferov z rozpočtu VÚC 868,49 454,84 

výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu VÚC 28 363,64 52 236,00 
výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 1 211 999,22 1 353 543,01 

výnosy samosprávy z kapitálových transferov ŠR 9 553,82 9 034,14 

výnosy samosprávy z bežných transferov od ES  1 166,71 

výnosy samosprávy z bežných transferov od ost.subjektov  150,94 

Výnosy spolu 1 282 264,18 1 461 200,84 

Výsledok hospodárenia 11 129,62 -40 180,63 

 
Výdavky  rozpočtu na jedného žiaka za roky 2011 a 2012 

          
Na základe údajov vo výkaze FIN 1-04 bol zistený priemerný počet žiakov v roku 

2011 (735 žiakov). Celkové výdavky rozpočtu za rok  2011 boli 1 212 418,91 eur.  Najväčšou 
položkou boli výdavky s kódom zdroja 111, z ktorých prepočet na žiaka bol 1 495,55 eur 
(1 099 232,81/735) za všetky učebné a študijné odbory. Zároveň bol prepočítaný aj celkový 
výdavok rozpočtu na žiaka, ktorý predstavoval sumu 1 649,55 eur (1 212 250,42/735).  

Priemerný počet žiakov za rok 2012 bol 675.  Celkové výdavky rozpočtu v tom roku 
boli 1 399 020,01 eur. Prepočet výdavku rozpočtu s kódom zdroja 111 na jedného žiaka bol 
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1 819,74 eur (1 228 321,40/675) a celkový výdavok rozpočtu na žiaka bol 2 072,62 eur 
(1 399 020,01/675). Výdavky na jedného žiaka s kódom zdroja 111 boli v roku 2012 vyššie 
o 324,18 eur. Kontrolou bolo zistené, že zvýšenie výdavku na žiaka bolo spôsobené poklesom 
priemerného počtu žiakov a zvýšením priemerného normatívu na žiaka. I napriek zníženému 
stavu žiakov sa prepočítaný počet pedagogických zamestnancov zvýšil o 7,8 zamestnanca  
a to z dôvodu, že škola koncom augusta roku 2011 prevzala majetok a zamestnancov 
zrušeného SPV. Zároveň sa pre školu zvýšili aj výdavky na prevádzku, ktoré už nezahŕňali 
iba prevádzku školy, ale aj prevádzku odlúčených pracovísk, ktoré v minulosti patrili SPV. 
 
Náklady na jedného žiaka za roky 2011 a 2012 
 
 Kontrolná skupina NKÚ SR prepočítala skutočné náklady na jedného žiaka                   
na základe Výkazu ziskov a strát k 31.12. kontrolovaného obdobia. Prepočet týchto nákladov 
bol 1 729,43 eur za rok 2011 a 2 224,27 eur za rok 2012, čo v porovnaní s rokom 2011 bolo             
o 494,84 eur viac.  
 
Tabuľka č. 6: Náklady a výdavky na žiaka                                                                 (v eur) 

Ukazovateľ 
Obdobie 

Rozdiel 
2011 2012 

Priemerný počet žiakov 735 675 -60 

Výdavky rozpočtu celkom podľa výkazu FIN 1-04 1 212 418,91 1 399 020,01 186 601,10 

Prepočet výdavkov na žiaka 1 649,55 2 072,62 423,07 

z toho:   0,00 

Výdavky zo ŠR (kód zdroja 111) 1 099 232,81 1 228 321,40 129 088,59 

Prepočet výdavkov na žiaka 1 495,55 1 819,74 324,19 

náklady podľa výkazu ziskov a strát 1 271 134,56 1 501 381,47 230 246,91 

Prepočet nákladov na žiaka 1 729,43 2 224,27 494,84 

 
Prepočet nákladov na jedného žiaka bol v porovnaní s prepočtom výdavkov rozpočtu 

na žiaka vyšší, z toho dôvodu, že v nákladoch boli zahrnuté aj tie položky, ktoré neboli 
skutočným výdavkom rozpočtu. 
 
Výdavky rozpočtu a náklady  na jedného absolventa za celé štúdium 
 
 Kontrolná skupina NKÚ SR preverila čerpanie výdavkov rozpočtu aj za roky 2007 -
2010, ktoré boli mimo kontrolovaného obdobia, aby zistila aké bolo čerpanie rozpočtu          
za obdobie, v ktorom školu navštevovali absolventi končiaci v roku 2011 a 2012. V tabuľke  
č. 7 je uvedené čerpanie rozpočtu podľa FK. Pre FK 09602 - stravovanie bolo čerpanie veľmi 
nízke, nakoľko stavovanie poskytovala žiakom iná škola.  
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Tabuľka č. 7: Priemerné výdavky na žiaka                                                                 (v eur) 

Obdobie 

Výdavky rozpočtu podľa FK 

Spolu 
Priemerný počet žiakov podľa odborov Priemerné 

výdavky 
na žiaka 

09241 09602 

z toho zdroj 111 
z toho 

zdroj 111 
študijný  učebný nadstavba spolu  

2007 1 094 290,46 0,00 1 094 290,46 411 436 79 926 1181,74 
  990 218,94  990 218,94 411 436 79 926 1069,35 
2008 1 139 373,26 1 327,76 1 140 701,01 411 402 69 882 1291,81 
  1 031 444,70  1 031 444,70 411 402 69 882 1169,44 
2009 1 205 335,78 1 628,39 1 206 964,17 417 371 89 877 1374,39 
  1 121 524,53  1 121 524,53 417 371 89 877 1278,82 
2010 1 233 072,97 820,00 1 233 892,97 407 342 91 840 1467,94 
  1 084 472,27  1 084 472,27 407 342 91 840 1291,04 
2011 1 212 418,91 168,46 1 212 587,37 377 290 68 735 1649,55 
  1 099 232,81  1 099 232,81 377 290 68 735 1495,55 
2012 1 399 020,01 454,84 1 399 474,85 345 265 65 675 2072,62 
  1 243 954,60  1 243 954,60 345 265 65 675 1842,90 

 
 Žiaci, ktorí ukončili štúdium v roku 2011 maturitnou skúškou študovali v niektorom 
študijnom odbore a navštevovali školu 4 roky,  začali štúdium v  školskom roku 2007/2008. 
Tí žiaci, ktorí študovali niektorý z učebných odborov a končili štúdium záverečnou skúškou, 
navštevovali školu 3 roky a začali štúdium v školskom roku 2008/2009. U týchto žiakov boli 
priemerné výdavky na žiaka spracované za obdobie 2007-2011. Žiaci, ktorí ukončili štúdium 
v roku 2012 maturitnou skúškou a študovali v niektorom študijnom odbore, začali štúdium            
v školskom roku 2008/2009. Tí žiaci, ktorí študovali niektorý z učebných odborov a končili 
štúdium záverečnou skúškou, navštevovali školu 3 roky a začali štúdium v školskom roku 
2009/2010. U týchto boli priemerné výdavky na žiaka spracované za obdobie 2008-2012.    
Na základe zisteného priemerného výdavku na žiaka boli spracované priemerné celkové 
výdavky rozpočtu iba s kódom zdroja 111 – z rozpočtu kapitoly za absolventov končiacich 
v kontrolovanom období 2011 a 2012.  
Celkové výdavky rozpočtu na absolventov: 

- absolvent 4-ročného študijného odboru, ktorý ukončil štúdium maturitnou skúškou 
v roku 2011 – 5 092,78 eur, 

- absolvent 4 – ročného študijného odboru, ktorý ukončil štúdium maturitnou skúškou 
v roku 2012 – 5 683,82 eur, 

- absolvent 3- ročného učebného odboru, ktorý ukončil štúdium záverečnou skúškou 
v roku 2011 – 3 956,71 eur, 

- absolvent 3- ročného učebného odboru, ktorý ukončil štúdium záverečnou skúškou 
v roku 2012 – 4 441,46 eur. 
 
Ďalej bolo preverené čerpanie nákladov za roky 2007-2012, ktoré sú uvedené 

v tabuľke č. 8. 
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Tabuľka č. 8: Priemerné náklady na žiaka                                                                (v eur)  

Obdobie 
Celkové        
náklady 

Priemerný počet žiakov podľa odborov 
Priemerné náklady 

na žiaka 
študijný učebný nadstavba 

spolu bez 
nadstavba 

2007 1 060 303,20 411 436 79 926 1 145,04 
2008 1 148 764,58 411 402 69 882 1 302,45 
2009 1 304 858,95 417 371 89 877 1 487,87 
2010 1 234 417,95 407 342 91 840 1 469,55 
2011 1 271 134,56 377 290 68 735 1 729,43 
2012 1 501 381,47 345 265 65 675 2 224,27 

 
Na základe týchto údajov boli prepočítané celkové náklady na absolventov: 

- absolvent 4-ročného študijného odboru, ktorý ukončil štúdium maturitnou skúškou 
v roku 2011 – 5 794,50 eur, 

- absolvent 4 – ročného študijného odboru, ktorý ukončil štúdium maturitnou skúškou 
v roku 2012 – 6 603,85 eur, 

- absolvent 3- ročného učebného odboru, ktorý ukončil štúdium záverečnou skúškou 
v roku 2011 – 4 544,52 eur, 

- absolvent 3- ročného učebného odboru, ktorý ukončil štúdium záverečnou skúškou 
v roku 2012 – 5 177,78 eur. 

 
U študijných odborov bol v roku 2012 zistený nárast výdavkov o 591,04 eur 

a nákladov o 809,35 eur. U učebných odboroch boli tieto výdavky v roku 2012 tiež vyššie 
o 484,75 eur a náklady o 633,26 eur.  

 
Priemerná cena práce pedagogického zamestnanca 
 

Na základe rekapitulácií miezd a mzdových prehľadov kontrolná skupina NKÚ SR 
zistila, že priemerná cena práce pedagogického zamestnanca za kontrolované obdobie roky 
2011 a 2012 bola nasledovná: 

- v roku 2011 bola celková cena práce pedagogických zamestnancov 875 688,01 eur 
a prepočítaný počet pedagogických zamestnancov bol 57,39. Priemerná cena práce  
bola 875 688,01 eur/57,39/12 = 1 271,54 eur. Táto výška priemernej ceny práce 
zodpovedala priemernej mzde 939,23 eur pedagogických zamestnancov v roku 2011, 
ktorá je uvedená v tabuľke č. 9, 

- v roku 2012 bola celková  cena práce pedagogických zamestnancov 963 836,65 eur 
a prepočítaný počet pedagogických zamestnancov bol 65,5. Priemerná cena práce bola 
963 836,65 eur/65,5/12 = 1 226,25 eur. Táto výška priemernej práce zodpovedala 
priemernej mzde 916,71 eur pedagogických zamestnancov v roku 2012, ktorá              
je taktiež uvedená v tabuľke č. 9. 

 
Podiel miezd a odvodov na celkových výdavkoch školy 

 
Skutočné čerpanie rozpočtu za rok 2011 bolo vo výške 1 212 418,91 eur, kde mzdové 

výdavky s EK 610 až 616 boli v sume 758 152,68 eur a výdavky na zákonné sociálne 
poistenie s EK 620 boli v sume 248 833,46 eur, čo predstavovalo spolu 83,00 %-ný podiel    
na celkovom skutočnom čerpaní rozpočtu.  

V roku 2012 bolo skutočné čerpanie rozpočtu v celkovej sume 1 399 474,85 eur,               
kde mzdové výdavky s EK 610 až 616 boli v sume 842 359,03 eur a výdavky na zákonné 
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sociálne poistenie s EK 620 boli v sume 280 361,77 eur, čo spolu predstavovalo 80 %                 
zo skutočného čerpania rozpočtu.         
 
Vývoj miezd pedagogických zamestnancov za roky 2009 až 2012 
 

Na základe poskytnutých údajov zo mzdových listov zamestnancov a z údajov 
štatistického výkazu Škol (MŠ SR) 2-04 bola v roku 2011 priemerná mesačná mzda 
u pedagogických zamestnancov vrátane riaditeľa a štyroch zástupcov 939,23 eur, u odborného 
zamestnanca 698,00 eur a o ostatných zamestnancov (účtovníčky, personalistka, upratovačky, 
atď.) 667,79 eur.  V roku 2012 bola priemerná mesačná mzda u pedagogických zamestnancov 
vrátane riaditeľa a štyroch zástupcov 916,71 eur, u odborného zamestnanca 472,34 eur 
a o ostatných zamestnancov 612,63 eur.   

 
Tabuľka č. 9: Mzdové údaje o pedagogických zamestnancoch  za roky 2009 - 2012           (v eur)              

Ukazovateľ Obdobie 

Počet pedagogických zamestnancov 2009 2010 2011 2012 
Prepočítaný 53,8 52 57,8 65,5 
Fyzické osoby spolu 55 53,1 58,8 66,6 

Mzdové prostriedky 684 959,42 645 320,84 651 452,27 720 534,42 
Tarifný plat 344 507,51 334 405,94 361 917,17 433 980,83 
Dorovnanie na funkčný plat 202,09 819,53 810,57  
Náhrady miezd 91 136,99 88 994,69 111 276,98 111 726,09 
Príplatky za zastupovanie 9 118,78 9 113,78 9 775,76 10 465,99 
Osobný príplatok 65 856,03 68 748,55 71 552,51 77 247,28 
Kreditový príplatok (§14 zákona)   344,24 3 369,87 
Za výkon špecializovanej činnosti (§ 13b zákona) 14 139,91 12 751,59 11 851,77 11 734,88 
Ostatné príplatky 46,97 110,05 189,97 314,61 
 Nadčasy 24 863,38 29 261,02 30 165,38 14 087,57 
Odmeny bez jubilejných 129 978,30 96 325,69 51 911,42 55 162,30 
Odmeny jubilejné 5 109,46 4 790,00 1 656,50 2 445,00 

Priemerná mesačná mzda 1 037,82 1 012,74 939,23 916,71 

 
Tabuľka č. 10: Mzdové údaje o pedagogických zamestnancoch za roky 2009 - 2012  
                   bez príplatkov a bez odmien                                                             (v eur) 

Ukazovateľ Obdobie 

Počet pedagogických zamestnancov 2009 2010 2011 2012 
Prepočítaný 53,8 52 57,8 65,5 
Fyzické osoby spolu 55 53,1 58,8 66,6 

Mzdové prostriedky 460 709,97 453 481,18 504 170,10 559 794,49 
Tarifný plat 344 507,51 334 405,94 361 917,17 433 980,83 
Dorovnanie na funkčný plat 202,09 819,53 810,57  
Náhrady miezd 91 136,99 88 994,69 111 276,98 111 726,09 
 Nadčasy 24 863,38 29 261,02 30 165,38 14 087,57 

Priemerná mesačná mzda 698,05 711,68 726,89 712,21 

 
Počet pedagogických zamestnancov v roku 2012 vzrástol o 11,6 osôb oproti roku 

2009. Tarifné platy vzrástli v roku 2012 oproti roku 2009 o 89 473,32 eur, čo predstavovalo 
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na jedného nového zamestnanca 7 713,22 eur. Celková výška mzdových prostriedkov vrátane 
odmien a príplatkov vzrástla v roku 2012 oproti roku 2009 o 35 575,00 eur a bez odmien 
a príplatkov bol zaznamenaný nárast o 99 084,52 eur. U tarifných platoch bol zaznamenaný 
každoročný  nárast od roku 2010, čomu zodpovedal aj celkový nárast mzdových prostriedkov.  
I napriek nárastu tarifných platov priemerná mesačná mzda vrátane odmien a príplatkov 
poklesla v roku 2012 oproti roku 2009 o 121,11 eur. Táto skutočnosť bola spôsobená 
 poklesom odmien v roku 2011 a 2012 a nárastom zamestnancov v týchto rokoch. V roku 
2009 bolo na odmenách vyplatených 129 978,30 eur a v roku 2012 iba 55 162,30 eur, čo bolo 
o 74 816,00 eur menej.  

 

 
Graf č. 1: Vývoj miezd pedagogických zamestnancov za obdobia 2009 až 2012 
Zdroj: Stredná odborná škola 

 
3. Analýza uplatňovania absolventov na trhu práce 

 
Kontrolou Správ o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti            

za školské roky 2010/2011 a 2011/2012 (ďalej iba „správy“) bolo zistené, že po obsahovej 
stránke boli obe správy vypracované v súlade s Vyhláškou Ministerstva školstva Slovenskej 
republiky č. 9/2006 Z.z. zo 16.12.2005 o štruktúre a obsahu správ o výchovno-vzdelávacej 
činnosti, jej výsledkoch a podmienkach škôl a školských zariadení (ďalej len „vyhláška MŠ 
SR č. 9/2006“) a tiež v súlade s metodickým usmernením č. 10/2006-R k vyhláške MŠ SR          
č. 9/2006. Správy boli prerokované v pedagogickej rade školy a odsúhlasené radou školy 
(ďalej len „RŠ“) bez pripomienok. Kontrolou bolo zistené, že správa za školský rok 
2010/2011 bola RŠ prerokovaná po lehote ustanovenej zákonom, čím došlo k porušeniu 
ustanovenia § 3 ods. 1 vyhlášky MŠ SR č. 9/2006, podľa ktorého správu za predchádzajúci 
školský rok predkladá riaditeľ školy po jej prerokovaní v pedagogickej rade príslušnému 
orgánu školskej samosprávy do 15. októbra príslušného kalendárneho roka. Správy boli 
zaslané zriaďovateľovi a zverejnené v zmysle § 3 ods. 1, 2 vyhlášky MŠ SR č. 9/2006. 
 

Vo Výkaze o strednej škole Škol (MŠVVŠ SR) 2-01 (ďalej len „výkaz o SŠ“) bolo 
k 15.09.2010 evidovaných 773 žiakov a školský rok ukončilo 749 žiakov. K 15.09.2011 bolo 
evidovaných 717 žiakov a školský rok ukončilo 687 žiakov. 
 

Kontrolná skupina NKÚ SR vyhodnotila údaje na základe predložených tabuliek 
absolventov vypracovaných školou, ktoré boli počas kontroly (09.07.2013) doplnené údajmi           
zo Sociálnej poisťovne (ďalej len „SP“). Nakoľko v zmysle § 8 ods. 1 a) zákona č. 5/2004            
Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov je za absolventa považovaný občan mladší ako 25 rokov veku, ktorý skončil 
sústavnú prípravu na povolanie v dennej forme štúdia pred menej ako dvomi rokmi a nezískal 
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svoje prvé pravidelné platené zamestnanie, boli pri analýzach vylúčení 4 absolventi (odbor 
predavač), ktorých z hľadiska veku nebolo možné posudzovať ako absolventa.  
 
Tabuľka č. 11: Úspešnosť absolventov 
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Rok 
prijatia Počet prijatých do 1.ročníka 

2007           56   31 30     

2008   58       56 14 27 29 41   

2009 8 67 24 8 17   11     37   

2010     27   18             

Rok 
ukončenia 

školy 
Počet absolventov 

2011 VL   56         12     35 103 

2011 M     10 5 13 50   28 27   133 

2012 VL 8 61         11     34 114 

2012 M     18   12 52   23 22   127 

                        

Percentuálny podiel celkovo úspešných absolventov a počet absolventov v odboroch (v %) 

2011 VL   23,73         5,08     14,83 43,64 

2011 M     4,24 2,12 5,51 21,19   11,86 11,44   56,36 

Percentuálny podiel celkovo úspešných absolventov a počet absolventov v odboroch (v %) 

2012 VL 3,32 25,31         4,56     14,11 47,30 

2012 M     7,47   4,98 21,58   9,54 9,13   52,70 

Zanechalo štúdium 

2011   2 14 3 4 6 2 3 3 6 43 

2012 0 6 9   6 4 0 4 7 3 39 

Percentuálny vyjadrenie pomeru študentov, ktorí začali k počtu študentov, ktorí ho úspešne ukončili (v %) 

2011   96,55 41,67 62,50 76,47 89,29 85,71 90,32 90,00 85,37 84,59 

2012 100 91,04 66,67   66,67 92,86 100 85,19 75,86 91,89 86,07 

Rok  Priemerný počet žiakov celkom 

2011 735 

2012 675 
Percentuálny podiel úspešných absolventov v odboroch na celkovom priemernom počte žiakov (v %) 

2011   7,62 1,36 0,68 1,77 6,80 1,63 3,81 3,67 4,76 32,11 

2012 1,19 9,04 2,67   1,78 7,70 1,63 3,41 3,26 5,04 35,70 

Zdroj: Stredná odborná škola 
Vysvetlivky: VL – výučný list, M – maturita 
 

V roku 2011 úspešne ukončilo školu 236 absolventov z celkového počtu 279 prijatých 
žiakov (84,59 %-ná úspešnosť ukončenia štúdia) a v roku 2012 z celkového počtu 280 
prijatých študentov, úspešne ukončilo štúdium 241 absolventov (86,07 %-ná úspešnosť 
ukončenia štúdia). Úspešnosť ukončenia štúdia negatívne ovplyvňujú hlavne absolventi 
nadstavbového štúdia, na ktorých sa po ukončení učebných odborov kládli vyššie požiadavky 
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na štúdium a netolerovali sa problémy v oblasti správania, preto sa rozhodli zanechať 
štúdium. Podiel maturantov na celkovom počte absolventov predstavoval: v roku 2011       
(56,36 %) a v roku 2012 (52,70 %). Zvyšní absolventi ukončili školu s výučným listom. 
Na základe tabuľky č. 11 bol graficky vyhodnotený percentuálny podiel počtu absolventov 
v jednotlivých odboroch z celkového počtu úspešných absolventov školy za sledované 
obdobia. 

 
Graf č. 2: Percentuálny podiel absolventov v jednotlivých odboroch z celkovo úspešných absolventov za rok  2011 
Zdroj: Stredná odborná škola 

 

  
Graf č. 3: Percentuálny podiel absolventov v jednotlivých odboroch z celkovo úspešných absolventov za rok  2012 
Zdroj: Stredná odborná škola 
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Pri hodnotení odborov, ktoré boli ukončené výučným listom bol najväčší záujem 
o učebný odbor autoopravár (rok 2011 – 23,73 % a rok 2012 – 25,31 %). Naopak najmenší 
podiel tvorili  absolventi odboru fotograf (2011 – 5,08 % a rok 2012 – 4,56 %) a odboru 
predavač (rok 2012 – 3,32 %).  

 
Pri hodnotení maturitných odboroch kontrolná skupina NKÚ SR vyhodnotila,                   

že najväčší podiel na absolventoch majú absolventi v odbore obchod a podnikanie (rok 2011 - 
21,19 % a rok 2012 -21,58 %) a najmenší podiel majú absolventi v odboroch nadstavbového 
štúdia: vlasová kozmetika (rok 2011 - 5,51 % a rok 2012 - 4,98 %), prevádzka obchodu (rok 
2011 - 2,12 %). Aj napriek propagácii odborov s nízkym počtom absolventov zo strany školy 
(nábory na základných školách, informačné plagáty, dni otvorených dverí na škole, 
propagácia v regionálnych médiách, novinách a na webovej stránke školy) bol návrh školy          
na počet žiakov vždy väčší ako skutočný dopyt žiakov. Nezáujem o odbor predavač 
neumožnil dlhodobo tento  odbor otvoriť a taktiež nízky záujem o odbor prevádzka obchodu 
spôsobil zánik tohto odboru. Aj keď škola na dosiahnutie cieľa zvýšiť záujem o štúdium 
efektívne využívala všetky vhodné zdroje a aktivity, nebol z hľadiska účinnosti dosiahnutý 
stanovený cieľ – zvýšiť počet záujemcov o štúdium študijných odborov s nízkym podielom 
absolventov. Naplnenosť tried bola tiež závislá od vývinu populačnej krivky a z hľadiska 
hospodárnosti a minimalizovania nákladov so zreteľom na zachovanie kvality bol počet 
žiakov jednotlivých odborov limitovaný na základe návrhu počtu tried prvého ročníka 
predkladaného NSK – Odbor školstva, mládeže, športu a kultúry.  
 

Ďalej bolo vyhodnotené, že absolventi tvorili v kontrolovanom období takmer tretinu 
všetkých žiakov (rok 2011 – 32,11 % a rok 2012 – 35,70 %). Tento stav bol spôsobený 
nižšími počtami novoprijatých žiakov a tiež bol skreslený dobou štúdia (škola poskytuje 
trojročné, štvorročné ako aj nadstavbové štúdium).  
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Vyhodnotenie doby prvého zamestnania po ukončení štúdia. 
 
Z podkladov SP vyhodnotila kontrolná skupina NKÚ SR počet, percentuálne vyjadrenie, 
spôsob a dobu prvého zamestnania u absolventov školy nasledovne :  
 
Rok 2011 
 
Tabuľka č. 12:  Vyhodnotenie doby prvého zamestnania po ukončení štúdia absolventov  
  za rok 2011 

Študijný odbor 

Rok 2011 Percentuálne 
vyjadrenie 
úspešnosti 

prvého 
zamestnania 

(v %) 

do 3 
mesiacov 

od 4-6 
mesiacov 

od 7 - 12 
mes. 

nad      
1 rok 

zamestnaní 
spolu ostatní spolu 

2487 2 
autoopravár 

31 7 7 5 50 6 56 89,29 

2489 4 02 manažér 
predaja a 
prevádzky 
autoservisu 

7   1 8 2 10 80,00 

6411 4 02 
prevádzka 
obchodu 

5    5  5 100,00 

6426 4 vlasová 
kozmetika 

7 3 2 1 13  13 100,00 

6352 6 obchod 
a podnikanie 

35 3 3 4 45 5 50 90,00 

6452 2 fotograf 3 1 1 2 7 5 12 58,33 

3760 6 prevádzka 
a ekonomika 
dopravy 

17 2 5 1 25 3 28 89,29 

6362 6 kozmetička 
a vizážistka 

20 2 4 1 27  27 100,00 

6456 2 kaderník 17 2 4 5 28 7 35 80,00 

Celkový súčet 142 20 26 20 208 28 236 88,14 

Percentuálne 
vyjadrenie doby 
prvého 
zamestnania (v %) 

68,27 9,62 12,50 9,62 88,14 11,86   

Zdroj: Sociálna poisťovňa 
Vysvetlivky: ostatní = napr. nezamestnaní, poistenci štátu – materská, vycestovaní v zahraničí, nezahlásení v Sociálnej poisťovni a pod.  

 

V roku 2011 sa uplatnenie absolventov v jednotlivých odboroch pohybovalo na úrovni 
80 – 100 %. Percentuálne vyjadrenie úspešnosti bolo ovplyvnené aj počtom absolventov 
v jednotlivých odboroch. Z odborov s vyšším počtom absolventov mali najlepšie uplatnenie 
absolventi odboru autoopravár (89,29 %) a odboru obchod a podnikanie (90 %). Za obdobie 
roku 2011 sa úspešní absolventi uplatnili v najväčšej miere do 3 mesiacov od skončenia štúdia 
(68,27 %). Aj napriek relatívne vysokému percentu uplatnenia absolventov do 3 mesiacov          
po ukončení štúdia bolo kontrolou zistené, že z tohto celkového počtu úspešne zamestnaných 
absolventov bolo 36 absolventov zamestnaných kratšie ako 31 dní, čo predstavovalo 25 %-né 
zníženie. Podiel ostatných tvoril 11,86 % z celkového počtu absolventov. Najväčší 
percentuálny podiel úspešných absolventov (79,80 %) sa zamestnalo na dohodu. Z celkového 
počtu 236 absolventov v roku 2011 sa úspešne prvýkrát zamestnalo 208 absolventov (88,14 % 
prvého uplatnenia v praxi).    
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Graf č. 4: Vyhodnotenie doby prvého zamestnania absolventov po ukončení štúdia za rok 2011 
Zdroj: Sociálna poisťovňa 
 

Rok 2012  
 

Tabuľka č. 13: Vyhodnotenie doby prvého zamestnania po ukončení štúdia absolventov za     
rok 2012 

Študijný odbor 

Rok 2012 Percentuálne 
vyjadrenie 
úspešnosti 

zamestnania 
(v %) 

do 3 
mesiacov 

od 4-6 
mesiacov 

od 7 - 12 
mes. 

nad         
1 rok 

zamestnaní 
spolu ostatní spolu 

2487 2 
autoopravár 

30 6 11 0 47 14 61 77,05 

2489 4 02 
manažér predaja 
a prevádzky 
autoservisu 

12 1 3 0 16 2 18 88,89 

6460 2 predavač 5 1  0 6 2 8 75,00 

6426 4 vlasová 
kozmetika 

9 2  0 11 1 12 91,67 

6352 6 obchod a 
podnikanie 

34 7 2  43 9 52 82,69 

6452 2 fotograf 7  2 0 9 2 11 81,82 

3760 6 
prevádzka a 
ekonomika 
dopravy 

18 1 1 0 20 3 23 86,96 

6362 6 
kozmetička a 
vizážistka 

12 2 3 0 17 5 22 77,27 

6456 2 kaderník 16 4 4  24 10 34 70,59 

Celkový súčet 
143 24 26 0 193 48 241 80,08 

Percentuálne 
vyjadrenie doby 
prvého 
zamestnania  
(v %) 

74,09 12,44 13,47 0,00 80,08 19,92   

Zdroj: Sociálna poisťovňa 
Vysvetlivky: ostatní = napr. nezamestnaní, poistenci štátu – materská, vycestovaní v zahraničí, nezahlásení v Sociálnej 
poisťovni a pod.  

 
V roku 2012 sa percento uplatnenia absolventov v jednotlivých odboroch znížilo (70 – 

91 %). Z odborov s vyšším počtom absolventov mali najlepšie uplatnenie absolventi odboru 
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autoopravár (77,05 %) a odboru obchod a podnikanie (82,69 %). Aj keď za obdobie roku 
2012 úspešní absolventi rovnako ako v roku 2011 našli svoje prvé uplatnenie v najväčšej 
miere do 3 mesiacov od skončenia štúdia, 40 z nich (30 %) ukončilo zamestnanie do 31 dní. 
Podiel ostatných tvoril 19,92 % z celkového počtu absolventov. Najväčší percentuálny podiel 
úspešných absolventov (82,40 %) sa zamestnalo na dohody. Z celkového počtu 241 
absolventov v roku 2012 sa úspešne prvýkrát zamestnalo 193 absolventov, čo predstavuje 
80,08 % prvého uplatnenia v praxi. Tento údaj mohol byť skreslený tým, že pri uplatňovaní 
absolventov v roku 2012 nebolo možné úplne vyhodnotiť obdobie od 7 – 12 mesiacov 
a vôbec nebolo možné vyhodnotiť obdobie nad 1 rok.    
 

 
Graf č. 5: Vyhodnotenie doby prvého zamestnania absolventov po ukončení štúdia za rok 2012 
Zdroj: Sociálna poisťovňa 
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Súčasný stav zamestnanosti 
 
Tabuľka č. 14: Vyhodnotenie súčasného stavu zamestnanosti absolventov  

Študijný 
odbor 

Absolventi roku 2011 Absolventi roku 2012 

ostatní 
počet 

zamestnaných 
v súčasnosti 

percento 
zamestnaných 
v súčasnosti 

(v %) 

spolu ostatní 
počet 

zamestnaných 
v súčasnosti 

percento 
zamestnaných 
v súčasnosti 

(v %) 

spolu 

6460 2 
predavač 

    4 4 50,00 8 

2487 2 
autoopravár 

32 24 42,86 56 34 27 44,26 61 

2489 4 02 
manažér 
predaja a 
prevádzky 
autoservisu 

3 7 70,00 10 6 12 66,67 18 

6411 4 02 
prevádzka 
obchodu 

3 2 40,00 5     

6426 4 vlasová 
kozmetika 

5 8 61,54 13 7 5 41,67 12 

6352 6 obchod 
a podnikanie 

13 37 74,00 50 22 30 57,69 52 

6452 2 
fotograf 

10 2 16,67 12 8 3 27,27 11 

3760 6 
prevádzka a 
ekonomika 
dopravy 

15 13 46,43 28 11 12 52,17 23 

6362 6 
kozmetička a 
vizážistka 

9 18 66,67 27 13 9 40,91 22 

6456 2 
kaderník 

18 17 48,57 35 21 13 38,24 34 

Celkový súčet 108 128 54,24 236 126 115 47,72 241 

Percentuálny 
podiel (v %) 

45,76 54,24   52,28 47,72   

Zdroj: Sociálna poisťovňa 
Vysvetlivky: ostatní = napr. nezamestnaní, poistenci štátu – materská, vycestovaní v zahraničí, nezahlásení v Sociálnej poisťovni a pod.  

 
Z celkového počtu 236 úspešných absolventov za rok 2011 sa prvýkrát úspešne 

zamestnalo 208 absolventov, čo predstavovalo 88,14 %-nú úspešnosť prvého uplatnenia 
v praxi. V súčasnosti bolo z tohto celkového počtu 236 absolventov zamestnaných 128,             
čo bolo v percentuálnom vyčíslení iba 54,24 %. Je to pokles o 33,90 %. Najvyšší pokles 
zamestnanosti absolventov v súčasnosti v porovnaní s prvým úspešným zamestnaním bol 
v odboroch prevádzka obchodu a prevádzka ekonomiky dopravy a z učebných odborov 
v odbore autoopravár a fotograf.  
 

Z celkového počtu 241 úspešných absolventov za rok 2012 sa prvýkrát úspešne 
zamestnalo 193 absolventov, čo predstavuje 80,08 %-nú úspešnosť prvého uplatnenia v praxi. 
V súčasnosti bolo z celkového počtu 241 absolventov zamestnaných 115, čo bolo 
v percentuálnom vyčíslení iba 47,72 %. Bol to pokles o 32,36 %. Najvyšší pokles 
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zamestnanosti absolventov v súčasnosti v porovnaní s prvým úspešným zamestnaním bolo 
možné vidieť v učebných odborov fotograf a kozmetička a vizážistka. 
 

 
Graf č. 5: Súčasný stav zamestnanosti absolventov, ktorí úspešne ukončili štúdium v roku 2011 a 2012 
Zdroj: Sociálna poisťovňa 

 
Analýzou uplatnenia absolventov na trhu práce bolo zistené, že najnižšie percento  

uplatnenia v praxi mali absolventi v učebnom odbore fotograf. Kontrolou  bol opakovane 
preverený dopyt pracovnej pozície v odbore fotograf na trhu práce prostredníctvom 
internetovej ponuky voľných pracovných miest Ústredia práce sociálnych vecí a rodiny pre 
Nitriansky kraj a bolo zistené, že práca v danom odbore nebola ponúknutá žiadnym 
zamestnávateľom. Nízky počet absolventov odboru fotograf naznačil, že bol pre žiakov 
neatraktívny, a preto s ním súvisiace vynaložené ľudské, finančné a iné zdroje nebolo možné 
považovať za efektívne. Tiež z hľadiska účinnosti bolo možné konštatovať, že sa škola 
zamerala na odbor, ktorý nebol požadovaný trhom práce. Napriek relatívne vysokému 
percentu prvého zamestnania po ukončení štúdia v oboch rokoch bola v súčasnosti 
uplatniteľnosť absolventov v praxi približne o tretinu nižšia. Tento pokles mohol byť 
spôsobený ukončením sezónnych prác po ukončení školy, nástupom na vysoké školy a na 
nadstavbové štúdium, vycestovaním do zahraničia za účelom práce alebo štúdia, získaním 
živnostenského oprávnenia. Percento úspešnosti a celkové vyhodnotenie prvého zamestnania 
absolventov bolo skreslené tým, že pri výpočte percenta úspešnosti sa neprihliadalo na dĺžku 
trvania pracovného pomeru a pracovné zaradenie absolventov. Aj keď jedným z cieľov 
kontrolnej akcie bolo zistiť rovnováhu medzi počtami absolventov jednotlivých stredných 
škôl na jednej strane a úspešnosťou ich uplatnenia a požiadavkami trhu práce na strane druhej, 
pri zisťovaní percenta úspešnosti uplatnenia absolventov v praxi nebolo možné zo strany 
školy získať relevantné údaje, nakoľko žiakom nevyplýva zákonná povinnosť informovať 
strednú školu o prijatí na vysokoškolské štúdium alebo do zamestnania. Preto zo strany školy 
nebolo možné vytvoriť vhodný systém vyhodnocovania uplatňovania absolventov v praxi. 
S cieľom zlepšiť uplatniteľnosť absolventov školy na trhu práce spolupracovala škola, podľa 
jej vyjadrenia, s rôznymi zamestnávateľmi v súkromnom aj verejnom sektore, kde žiaci 
získavali potrebné odborné vedomosti a praktické zručnosti. Učitelia vykonávali kontrolu 
praxe, kde efektívne získavali informácie a požiadavky zamestnávateľov. Škola mala 
vybudované stabilné partnerstvá so zamestnávateľmi, kde študenti zbierali cenné praktické 
skúsenosti, a tak využívali vedomosti získané na praktických odborných predmetoch. Škola 
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plnila úlohy stanovené zriaďovateľom, aktívne sa zapájala do rôznych medzinárodných 
projektov a vytvárala  podmienky na  skvalitnenie  vzdelávania a výchovy žiakov  školy.  

 
4. Využívanie projektovej kapacity 

 
Podľa výkazu o SŠ a podľa správ za školské roky 2010/2011 a 2011/2012 kontrolná 

skupina NKÚ SR zistila potrebné údaje o škole. Údaje z výkazu o SŚ k 15.09.2010 boli 
použité  pre bližšie a presnejšie určenie počtu žiakov, tried, učiteľov, ktorí začali navštevovať 
školu v školskom roku 2010/2011 a boli žiakmi školy od 01.01.2011 – teda za sledované 
obdobie. 
 
Tabuľka č. 15: Údaje o kapacite školy   

Ukazovateľ 
Obdobie 

2011 2012 
Priemerný počet žiakov 735 675 
Počet tried 34 31 
Celkový počet zamestnancov 86 80 
z toho:   
Učitelia 51 51 
Majstri 20 14 
administratívni zamestnanci 8 8 
Údržbár 1 1 
Školník 1 1 
Upratovačky 5 5 
 
 Podľa uvedených počtov za rok 2011 pripadalo na jedného učiteľa 14,41 žiaka                    
a na jedného pedagogického pracovníka (učitelia a majstri odborného výcviku) pripadalo 
10,35 žiaka. Na jedného administratívneho a hospodárskeho zamestnanca pripadalo 49 
žiakov. Žiaci  využívali na vyučovanie 34 tried, kde jednu triedu využívalo v priemere 21,62 
žiakov. Z celkového počtu zamestnancov tvoril podiel učiteľov 59,30 %, administratívni 
a hospodárski zamestnanci tvorili 17,44 %-ný podiel. V roku 2012 pripadalo na jedného 
učiteľa 13,23 žiaka a na jedného pedagogického pracovníka (učitelia a majstri odborného 
výcviku) pripadalo 10,38 žiaka. Na jedného administratívneho a hospodárskeho zamestnanca 
pripadalo 49 žiakov. Žiaci využívali na vyučovanie 31 tried, kde jednu triedu využívalo 
v priemere cca 21,77 žiakov. Z celkového počtu zamestnancov tvoril podiel učiteľov             
63,75 %, administratívni a hospodárski zamestnanci tvorili 18,75 %-ný podiel. 

 
Ďalej bolo zistené, že v kontrolovanom období škola využívala priestory na 

vyučovanie odborných predmetov, priestory pre praktické vyučovanie a ostatné priestory 
v budove na Cintorínskej ulici, kde má aj sídlo a priestory na OPPV (Ďurčanského ul., 
Baničova ul., Cabajská). Škola uzatvorila v kontrolovanom období nájomné zmluvy                      
na priestory, ktoré nevyužívala. Išlo o prenájom plochy pre umiestnenie stánku pre mini bufet, 
pre umiestnenie automatov na nápoje a plochy pre reklamné zariadenie. Predmetom prenájmu 
boli aj priestory pre teoretické a praktické vyučovanie (triedy, učebne), ktoré nájomcovia 
využívali po vyučovaní na prezentácie a školenia. Išlo o krátkodobý prenájom (1 deň, 
prípadne dohodnutý počet hodín). Kontrolou bolo ďalej zistené, že škola nemala žiadne 
vlastné ubytovacie zariadenie pre dochádzajúcich žiakov. V prípade, že takíto žiaci 
navštevovali školu, tak ubytovanie pre nich zabezpečila v Domove mládeže na Cabajskej 
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ulici. Podľa vyjadrenia školy boli priestory určené ako telocvičňa nepostačujúce a využívali 
sa iba zriedkavo na určité športové aktivity. Vo väčšej miere sa využívalo vonkajšie ihrisko. 

 
5. Hospodárenie a účinnosť vynakladania finančných prostriedkov na poskytovanie 

stredoškolského vzdelávania 

 

Škola vypracovala Výkazy k správe o hospodárení za roky 2011 a 2012, ktoré 
predložila zriaďovateľovi. Kontrolou bolo zistené, že škola pri vypracovaní výkazov k správe 
o hospodárení za roky 2011 a 2012 postupovala v zmysle § 7 ods. 1 zákona č. 597/2003 Z. z. 
o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon o financovaní škôl“). Kontrolná skupina NKÚ SR preverila 
evidenciu a nakladanie so vzdelávacími poukazmi a zistila, že bolo dodržané ustanovenie §7 
ods. 8 zákona o financovaní škôl týkajúce sa evidencie a nakladania so vzdelávacími 
poukazmi. 

 
Na základe úsudku kontrolóra boli ku kontrole vybrané účtovné doklady za mesiace 

január, august a december kontrolovaného obdobia. Okrem iného sa u týchto dokladov 
preverila správnosť uplatnenia rozpočtovej klasifikácie pri úhrade príjmov a výdavkov 
na bežných účtoch  a v pokladniciach. Škola viedla účtovníctvo podľa zákona č. 431/2002 Z. 
z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a podľa 
opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch 
účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, 
štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov (ďalej len „postupy 
účtovania“).  

 
Škola účtovala predpis na zálohové platby za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady na obdobie od 1.1.2011- do 31.12.2011 v celkovej čiastke 916,30 eur vydaný mestom 
Nitra  správnym spôsobom na stranu MD účtu 538 – Ostatné dane a poplatky a nesprávnym 
spôsobom na stranu DAL účtu 321 – Dodávatelia. Tento postup účtovania nebol v súlade               
s ustanovením  § 60 ods. 4 postupov účtovania, kde sa na účte 538 – Ostatné dane a poplatky 
účtujú dane a poplatky podľa osobitných predpisov, najmä miestne dane a poplatky  
súvzťažne v prospech  účtu 345 – Ostatné dane a poplatky. Zároveň došlo k porušeniu 
ustanovenia § 4 ods. 2 zákona o účtovníctve, podľa ktorého účtovná jednotka bola povinná 
dodržiavať postupy účtovania.   

 
Ďalej bolo zistené, že na prílohe k avízu č. 226 – 29805 na úhradu poistného – 

vyúčtovanie zmien spracovaných ku dňu 04.12.2011 k poistnej zmluve číslo 
6802660606/číslo návrhu 3559002245 od Komunálnej poisťovne, a.s. na povinné zmluvné 
poistenie pre osobné vozidlo Škoda Forman v celkovej čiastke 112,20 eur bol nesprávny 
účtovný predpis MD 568/DAL 321.  Správne mala účtovná jednotka účtovať v súlade s § 49, 
ods. 9  postupov účtovania v prospech účtu 379 – iné záväzky. Zároveň došlo k porušeniu 
ustanovenia § 4 ods. 2 zákona o účtovníctve.  
 

Na dodávateľskej faktúre s interným číslom 375, ktorá bola doručená dňa 27.12.2011, 
bola predmetom fakturácie dodávka a montáž kamerového systému do autoservisu                 
na Cabajskej 30, Nitra v hodnote 1 762,93 eur. Faktúra bola zaúčtovaná MD 501/DAL 321. 
Keďže dlhodobým hmotným majetkom sú: pozemky, stavby, byty a nebytové priestory, 
umelecké diela, zbierky a predmety z drahých kovov, bez ohľadu na ich ocenenie, samostatné 
hnuteľné veci alebo súbory hnuteľných vecí so samostatným technicko-ekonomickým 
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určením s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok a v ocenení vyššom ako 1 700 EUR, 
mala škola správne účtovať dodávku a montáž kamerového systému na ťarchu účtu obstarania 
042. Tým, že kontrolovaný subjekt  účtoval uvedenú čiastky priamo do nákladov a nie           
na účet 042 nepostupoval v súlade s § 28 ods. 1 postupov účtovania.  
 

Ďalej bolo pri kontrole účtovných dokladov zistené, že škola na 15 faktúrach 
neúčtovala účtové prípady do obdobia, s ktorým časovo a vecne súviseli. Uvedeným konaním 
kontrolovaný subjekt porušil ustanovenie § 3 ods.1 zákona o účtovníctve.  

 
Riaditeľka školy vydala dňa 01.12.2011 a 29.12.2012 príkazy na vykonanie riadnej 

inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov k  31.decembru 2011 a  
k 31.decembru 2012 v súlade s § 29 a § 30 zákona o účtovníctve. Inventarizáciu riadila 
Ústredná inventarizačná komisia a na vykonanie riadnej inventarizácii boli menované dielčie 
inventarizačné komisie. Pri kontrole inventarizácie neboli zistené žiadne porušenia.  

 
Účtovne závierky za kontrolované obdobie boli zostavené správne a obsahovali všetky 

náležitosti podľa § 17 ods. 2 a ods. 3 zákona o účtovníctve. 

Na základe úsudku kontrolóra boli ku kontrole vybrané osobné spisy pedagogických 
zamestnancov, kde bolo zistené dodržanie pravidiel o odmeňovaní zamestnancov pri výkone 
práce vo verejnom záujme v zmysle zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov.   
 

Ďalej bolo preverené dodržiavanie zásad o povinnom zverejňovaní dokumentov 
týkajúcich sa nakladania s verejnými prostriedkami v zmysle zákona č. 211/2000 Z.z. o 
slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o slobodnom prístupe k informáciám“). Kontrolou 
bolo zistené, že kontrolovaný subjekt nezverejnil všetky zmluvy, čím porušil ustanovenie § 5a 
ods. 14 zákona o slobodnom prístupe k informáciám, na základe ktorého sa povinne 
zverejňovaná zmluva zverejňuje nepretržite počas existencie záväzku vzniknutého z povinne 
zverejňovanej zmluvy, najmenej však počas piatich rokov od nadobudnutia účinnosti podľa 
zákona, tým že nezverejnil všetky zmluvy podľa zákona. Podľa ustanovenia  § 47a ods. 1 
zákona č. 546/2010 Z.z., ktorým sa dopĺňa zákon č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení 
neskorších predpisov, ak zákon ustanovuje povinné zverejnenie zmluvy, zmluva je účinná 
dňom nasledujúcim po dni jej zverejnenia.  
 

Kontrolná skupina NKÚ SR preverila aj dodržiavanie zásad o financovaní základných 
škôl, stredných škôl a školských zariadení v zmysle zákona o financovaní škôl a nezistila 
žiadne porušenia zákona. 

 
Zhrnutie 
 

Vysoká nezamestnanosť má osobitne nepriaznivý vplyv na zaradenie sa mladých ľudí 
do pracovného procesu. Proces zaraďovania sa mladých ľudí do pracovného procesu                    
a problémy s tým spojené sú, okrem iného, aj odrazom toho, ako boli školou pripravení               
na ich vstup na trh práce. 

Jednou zo znevýhodnených skupín na trhu práce v Slovenskej republike z hľadiska 
veku sú mladí ľudia hľadajúci si svoje prvé zamestnanie, teda absolventi škôl. Absolventom 
školy je občan počas jedného roka od skončenia sústavnej prípravy na povolanie. Z toho 
dôvodu sa NKÚ SR zameral v rámci plánu kontrolnej činnosti na rok 2013 na kontrolu 
efektívnosti a účinnosti vynakladania prostriedkov štátneho rozpočtu na pripravenosť 
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a uplatnenie absolventov vybraných stredných škôl na trhu práce a plnenie vybraných 
ukazovateľov hospodárenia, študijného a učebného procesu. 

 
 Kontrolou bolo preverené čerpanie finančných prostriedkov školy, uplatnenie 

absolventov školy na trhu práce, využívanie projektovej kapacity školy, hospodárenie 
a účinnosť vynakladania finančných prostriedkov na poskytovanie stredoškolského 
vzdelávania. Boli zistené porušenia všeobecne záväzných právnych predpisov, napr.: 

 
Zákona o účtovníctve tým, že škola účtovala dodávateľské faktúry, ktorých predmet 

bol obstaranie dlhodobého majetku priamo do nákladov a nie na účet obstarania; škola 
neúčtovala účtovné prípady do obdobia, s ktorým časovo a vecne súviseli; nedodržala postupy 
účtovania. 

 
Zákona o slobodnom prístupe k informáciám tým, že škola nezverejnila na svojom 

webovom sídle všetky zmluvy. 
 
Vyhlášky MŠ SR č. 9/2006 tým, že nepredložila správu v lehote ustanovenej 

zákonom. 
 

Odporúčania na riešenie zistených nedostatkov 
 

- novelizovať smernicu o účtovníctve, 
- prijať účinné opatrenia so zameraním sa na odbory požadované trhom práce                    

a na odbory s nízkym počtom žiakov, 
- prostredníctvom zriaďovateľa adresovať na Ministerstvo školstva, vedy, výskumu 

a športu SR požiadavku na zosúladenie metodiky vykazovania štatistických 
a neštatistických údajov pre orgány verejného sektoru. 

 
Protokol o výsledku kontroly vypracovali dňa: 10.10.2013 
 

Ing. Jana Maršálková 
vedúca kontrolnej skupiny 

 

 

Ing. Marcela Sitárová 
členka kontrolnej skupiny 

 

 

 
 
S obsahom protokolu o výsledku kontroly bol oboznámený dňa: 05.11.2013 
 
 
                    Ing. Dana Kročková 

riaditeľka školy    


